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Úvod
Algebraická geometrie se už od svých začátků zabývá hledáním kořenů poly-

nomů ve více proměnných. Mezi těmito polynomy zaujímají významné místo tzv.
eliptické křivky, tj. rovnice tvaru y2 = f(x), kde f je polynom stupně 3 bez ná-
sobných kořenů. Už ve třetím století našeho letopočtu se jimi zabýval Diofantos,
byť jim tak neříkal a neznal koncept algebraické geometrie.

Problém, kterým se Diofantos ve své Aritmetice zabýval, zní takto: „Rozdělit
zadané číslo na dvě menší čísla taková, že jejich součin je krychle minus její
hrana.“ Pro Diofanta byla čísla jen kladná a racionální a krychlí se myslí třetí
mocnina nějakého čísla. Tedy řešil rovnici

y(a− y) = x3 − x.

Když položíme a = 6 a od obou stran odečteme 9, dostaneme rovnici

6y − y2 − 9 = x3 − x− 9.

Nakonec substituujeme y = y′ + 3 a x = −x′, což vede na

y′2 = x′3 − x′ + 9,

a to je rovnice eliptické křivky.
Další slavný matematik, který zkoumal podobné problémy, byl Fibonacci.

Ten nazval přirozené číslo n kongruentním číslem, pokud existuje racionální číslo
r takové, že r2 − n, r2, r2 + n jsou nenulové druhé mocniny racionálních čísel.

Je-li n kongruentní číslo, tak součin (r2 − n)r2(r2 + n) je nenulová druhá
mocnina racionálního čísla, a pokud položíme r2 = x, dostaneme rovnici

y2 = x(x− n)(x+ n)

a zase dostáváme rovnici eliptické křivky.
Současný název dostaly eliptické křivky v devatenáctém století – souvisí s pro-

blémem hledání obvodu elipsy a obecněji s délkou oblouku.
Mějme elipsu se středem v počátku a uvažujme polopřímku začínající v po-

čátku, která svírá s kladnou částí osy x úhel θ. Pak délka oblouku mezi průsečíkem
elipsy s polopřímkou a průsečíkem elipsy s kladnou částí osy x je funkce proměnné
θ. Tímto problémem se zabýval hlavně Euler.

Při snaze o zobecnění došli matematici k funkcím tvaru

f(x) =
∫︂ x

c
R
(︃
t,
√︂
P (t)

)︃
dt,

kde c je konstanta, R je racionální funkce a P je polynom stupně 3 nebo 4, který
nemá násobné kořeny. Těmto funkcím začali říkat eliptické integrály.

O pár desítek let později se Jacobi zabýval opačným problémem: Pokud známe
délku oblouku, je možné spočítat úhel? Spolu s Abelem přišli s kladnou odpovědí.
Přitom našli třídu funkcí, které slouží k invertování eliptických integrálů, a nazvali
je eliptické funkce.
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Rovnice eliptické funkce definované nad nějakým prostorem má v tomto pro-
storu nějaká řešení. Pokud je nakreslíme, dostaneme obrázek křivky. Nikdo nejspíš
nepřišel na lepší jméno, tak se jim začalo říkat eliptické křivky.

Další rozvoj teorie eliptických křivek vedl k objevům mnoha aplikací v osm-
desátých letech minulého století. Hlavní aplikace jsou v kryptografii a například
Lenstrův algoritmus slouží k faktorizaci čísel. O aplikacích široce pojednává Wa-
shington.

Tato práce se zaměřuje na teoretické aspekty eliptických křivek, konkrétně na
Tateovu-Šafarevičovu grupu a její souvislost s rankem křivky.

V první kapitole zopakujeme základní pojmy a zavedeme značení. Ve druhé
kapitole se budeme zabývat základy teorie profinitních grup, jak je vyložil Ribes
ve svých poznámkách z přednášek. Úplnější zdroj představuje jeho kniha Profi-
nite Groups (Ribes a Zaleskii, 2010). O těch bude řeč především proto, že jedna
z nejdůležitějších grup v celé práci, Gal(Q/Q), je profinitní.

Ve třetí kapitole definujeme ústřední pojem celé práce – Tateovu-Šafarevičovu
grupu – a podrobně vysvětlíme, jak souvisí s racionálními body na křivce. V
jistém smyslu měří, jak moc daná křivka nesplňuje Hasseho princip. Nakonec ve
čtvrté kapitole vyslovíme Birchovu-Swinnerton-Dyerovu domněnku, což je jeden
z problémů tisíciletí. Birch a Swinnerton-Dyer v šedesátých letech numerickými
výpočty došli k domněnce, která spojuje řád Tateovy-Šafarevičovy grupy a rank
eliptické křivky.
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1. Přípravné práce
1.1 Eliptické křivky
Definice 1. Buď K těleso. Množinu {(x,y) | x,y ∈ K} značíme A2

K a nazý-
váme ji afinní rovinou, popř. dvourozměrným afinním prostorem. Uvažujme tro-
jice (x,y,z), kde x,y,z ∈ K a alespoň jeden prvek je nenulový. Řekneme, že trojice
(x1,y1,z1) a (x2,y2,z2) jsou ekvivalentní, což značíme (x1,y1,z1) ∼ (x2,y2,z2), pokud
existuje nenulový prvek λ ∈ K takový, že (x1,y1,z1) = (λx2, λy2, λz2). Třídu ekvi-
valence příslušející (x,y,z) značíme (x : y : z) a množinu všech tříd ekvivalence
značíme P2

K a nazýváme ji dvourozměrným projektivním prostorem.

Když je z ̸= 0, tak (x : y : z) = (x/z : y/z : 1). Ale pokud z = 0, tak
nemůžeme dělit, nebo se můžeme dohodnout, že to odpovídá přiřazení nekonečné
hodnoty souřadnici x nebo y. Proto prvkům tvaru (x : y : 0) říkáme body v ne-
konečnu. Ostatním bodům říkame konečné a můžeme je ztotožnit s prvky A2

K

pomocí zobrazení (x,y) ↦→ (x : y : 1).

Definice 2. Eliptickou křivkou E definovanou nad tělesem K rozumíme množinu
bodů x,y ∈ K, které splňují rovnici

y2 = x3 + ax+ b, (1.1)

kde a,b ∈ K. Té říkáme Weierstrassova rovnice eliptické křivky nebo rovnice
ve Weierstrassově tvaru.

Lze ukázat, že diskriminant kubického polynomu na pravé straně rovnice (1.1)
je roven 4a3 +27b2. Požadujeme, aby tento polynom neměl násobné kořeny v žád-
ném nadtělese K, tj. 4a3 + 27b2 ̸= 0.

Můžeme uvažovat rovnici tvaru

y2 + a1xy + a3y = x3 + a2x
2 + a4x+ a6, (1.2)

kterou nazýváme zobecněná Weierstrassova rovnice. Pokud se charakteristika tě-
lesa K nerovná dvěma nebo třem, tak lze snadno převést rovnici (1.2) do tvaru
rovnice (1.1).

Uvažujme na chvíli speciální případ – křivku definovanou nad Q. Tedy E je
zadaná rovnicí y2 = x3 + a′x+ b′, kde koeficienty a′,b′ jsou racionální čísla. Zba-
víme se jmenovatelů tak, že vynásobíme obě strany rovnice vhodným přirozeným
číslem, a dostaneme

cy2 = cx3 + ax+ b,

kde a,b,c jsou celá čísla a c ̸= 0. Vynásobíme obě strany celým číslem c5. Tím
dostáváme

(c3y)2 = (c2x)3 + (ac3)(c2x) + bc5,

a nakonec substitucí y1 = c3y, x1 = c2x dostaneme Weierstrassovu rovnici s ce-
ločíselnými koeficienty, která definuje stejnou křivku. Tedy pro eliptickou křivku
definovanou nad racionálními čísly můžeme BÚNO uvažovat rovnici s celočísel-
nými koeficienty.
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Chceme-li uvažovat křivku E v projektivním prostoru, tak musíme homogeni-
zovat rovnici (1.1). Tím dostaneme y2z = x3 + axz2 + bz3. Body tvaru (x : y : 1)
na projektivní křivce odpovídají bodům (x,y) na afinní křivce. Abychom objevili
nové body, dosadíme z = 0 a dostaneme 0 = x3. Tedy x = 0 a y je libovolné.
Bod (0 : 0 : 0) ale není součástí projektivního prostoru, tedy y ̸= 0. Jenže pro
libovolné nenulové y platí (0 : y : 0) = (0 : 1 : 0). Tedy na křivce E je jen jeden
bod v nekonečnu.

Nadále budeme křivky uvažovat v afinním prostoru. Bod v nekonečnu k nim
jen uměle přidáme a budeme s ním zacházet jako se speciálním případem. Pokud
je E křivka definovaná nad tělesemK rovnicí (1.1), tak pro libovolné těleso L ⊇ K
definujeme


[…]

článku (Breuil a kol., 2001) plyne, že tyto výsledky platí pro všechny eliptické
křivky nad Q.
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Tedy pokud pro eliptickou křivku E, jejíž rank je buď 0 nebo 1, existuje
nenulová konstanta k splňující

lim
s→1

LE(s)
(s− 1)r

= k,

tak BSD domněnka platí. Bohužel ale nejsou známé žádné výsledky pro křivky
ranku většího než 1.

V úvodu jsme zmínili kongruentní čísla. Jeden z mnoha důsledků BSD do-
mněnky je řešení problému kongruentních čísel. Ten spočívá v rozhodnutí, je-li
zadané číslo kongruentní.

Připomeňme, že přirozené číslo n je kongruentní, pokud existuje racionální
číslo r takové, že r2−n, r2, r2 +n jsou nenulové druhé mocniny racionálních čísel.
Lze ukázat, že n je kongruentní právě tehdy, když existuje pravoúhlý trojúhelník
s racionálními délkami stran takový, že jeho obsah je roven n. Zároveň jsme v
úvodu uvedli, že s tímto problémem souvisí eliptická křivka zadaná rovnicí

y2 = x(x− n)(x+ n) = x3 − n2x.

Připomeňme, že přirozené číslo n je kongruentní, pokud existuje racionální
číslo r takové, že r2 − n, r2, r2 + n jsou nenulové druhé mocniny racionálních
čísel. Lze ukázat, že n je kongruentní číslo právě tehdy, když existuje pravoúhlý
trojúhelník s racionálními délkami stran takový, že jeho obsah je roven n. Zároveň
jsme v úvodu uvedli, že s tímto problémem souvisí eliptická křivka zadaná rovnicí

y2 = x(x− n)(x+ n) = x3 − n2x.

Fibonacci dokázal, že 5 je kongruentní číslo. Úplně problém vyřešil až Jerrold
B. Tunnell v roce 1983, kdy dokázal (v trochu jiné podobě) následující větu.

Věta 36. (Tunnell) Buď n bezčtvercové přirozené číslo a položme

f(n) = #{(x,y,z) ∈ Z3 | n = x2 + 2y2 + 8z2},
g(n) = #{(x,y,z) ∈ Z3 | n = x2 + 2y2 + 32z2},
j(n) = #{(x,y,z) ∈ Z3 | n/2 = x2 + 2y2 + 8z2},
k(n) = #{(x,y,z) ∈ Z3 | n/2 = x2 + 2y2 + 8z2}.

Je-li n kongruentní a liché, pak f(n) = 2g(n). Je-li n kongruentní a sudé, pak
j(n) = 2k(n). Navíc, pokud pro křivku definovanou rovnicí y2 = x3 − n2x platí
domněnka 32 (slabá BSD), tak platí i opačná implikace.

Důkaz. (Tunnell, 1983)

Krása Tunnellovy věty spočívá v tom, že lze snadno ověřit f(n) ̸= 2g(n), popř.
j(n) ̸= 2k(n), a tím pádem rozhodnout, že n není kongruentní.

Pokud máme pravoúhlý trojúhelník s racionálními délkami stran a, b, c a
obsahem n, tak ho zobrazíme na racionální bod (x,y) na křivce definované rovnicí
y2 = x3 − n2x následujícím předpisem

(a, b, c) ↦−→ ( nb

c− a
,

2n2

c− a
),
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a opačně definujeme

(x, y) ↦−→ (x
2 − n2

y
,
2nx
y
,
x2 + n2

y
).

Lze ukázat, že tato zobrazení jsou vzájemně inverzní bijekce, a tedy n je racionální
číslo právě tehdy, když má daná křivka netriviální racionální body.
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Závěr
V práci jsme definovali základní pojmy a uvedli jsme některé vlastnosti elip-

tických křivek. Nejvýznamnější je ta, že body na křivce tvoří grupu. Mordellova-
Weilova věta (Věta 4) říká, že v případě křivek nad racionálními čísly je tato
grupa konečně generovaná, tedy se rozkládá na direktní součin konečné grupy a
Zr. Tuto konečnou grupu je snadné popsat (zejména díky Větě 8), a tím pádem
se problém hledání racionálních bodů na křivce redukuje na nalezení hodnoty r,
tzv. ranku.

Definovali jsme Tateovu-Šafarevičovu grupu a vysvětlili jsme, že její prvky
odpovídají třídám ekvivalence homogenních prostorů příslušné křivky, které mají
p-adický bod pro všechna p. Triviální prvek Ш navíc odpovídá jediné třídě, která
zároveň obsahuje racionální bod.

Hasseho-Minkowského věta říká, že polynomiální rovnice stupně 2 má racio-
nální řešení právě tehdy, když má reálné a p-adické řešení pro každé p. Eliptické
křivky jsou definované rovnicemi stupně 3, tedy tuto vlastnost, tzv. Hasseho-
Minkowského princip (též Hasseho nebo lokálně globální princip), vůbec splňovat
nemusejí. Tateova-Šafarevičova grupa měří, jak moc daná křivka tento princip
porušuje.

Nakonec jsme uvedli pojmy potřebné k formulaci Birchovy-Swinnterton-
Dyerovy domněnky (Domněnka 35). Ta říká, jak řád Tateovy-Šafarevičovy grupy
souvisí s rankem křivky.

Důsledek netriviálnosti studované látky je, že jsme v průběhu narazili na
mnoho otevřených problémů. Vzhledem k tématu práce je nejvýznamnější ko-
nečnost Ш. Kladné vyřešení tohoto problému by dokázalo platnost algoritmu
pro výpočet ranku a zároveň by znamenalo významný krok k vyřešení Birchovy-
Swinnerton-Dyerovy domněnky.

Další otevřený problém v této oblasti je uspokojivý popis grupy Gal(Q/Q).
O té víme, že je nespočetná a profinitní, ale jediné dva prvky, které umíme popsat,
jsou identita a komplexní sdružení.
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