Posudek oponenta k diplomové práci
*Tateova-Šafarevičova grupa a eliptické křivky*
Adama Zvěřiny

Struktura grupy bodů na eliptické křivce patří k hlavním tématům v teorii čísel i algebraické geometrii. Pro eliptické křivky nad tělesem racionálních čísel je známo, že je tato komutativní grupa konečně generovaná (Mordellova-Weilova věta). Zatímco torzní podgrupa této grupy je až na izomorfismus značně omezena Mazurovou větou a lze ji algoritmicky spočítat (viz příklady na str. 11 a 12) otázky ohledně ranku této grupy (včetně algoritmu pro jeho výpočet) jsou z velké části otevřené problémy.

Hlavním cílem práce bylo zavedení Tateovy-Šafarevičovy grupy racionální eliptické křivky. Tato grupa do určité míry vyjadřuje neplatnost Hasseho-Minkowského principu (který platí na kvadrikách) pro danou eliptickou křivku.

Tateova-Šafarevičova grupa je definována přes grupovou kohomologii profinitní grupy $\text{Gal}(\overline{\mathbb{Q}} | \mathbb{Q})$ . Základní poznatky z teorie profinitních grup jsou součástí druhé kapitoly práce.

Závěrečná kapitola je pak věnována verzím Birchovy-Swinnerton-Dyerovy hypotézy dávající mimo jiné do souvislosti rank grupy bodů eliptické křivky a chování analytického prodloužení $L$ -funkce eliptické křivky v okolí jedničky.

Studované téma je velmi náročné a tomu odpovídá i způsob zpracování. S výjimkou druhé kapitoly autor neuvádí žádné důkazy a práce tak místy připomíná spíše přehledový článek k danému tématu. Z předloženého textu nelze příliš posoudit, jak hluboko do dané problematiky autor vlastně pronikl.

Po formální stránce je práce napsaná pečlivě, množství překlepů je zanedbatelné. Některé konkrétní připomínky uvádím v seznamu níže.

V zásadě lze říct, že autor splnil zadání práce, ačkoliv některá témata ze zadání práce (např. kohomologie profinitních grup) nebyla zpracována. Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze 2. 2. 2023

Pavel Příhoda

#### Konkrétní připomínky

- Definice 2: Pokud předpokládáme, že eliptická křivka je nesesingulární, měla by být podmínka $4a^3 + 27b^2 \neq 0$ v definici.
- str. 5: Úvahy ohledně Hilbertovy věty o nulách: Nepotřebujeme algebraicky uzavřené těleso?
- Definice 4: Vzhledem k Definici 6 bych očekával $f_1, f_2$ racionální.
- str. 11, dole: Každá šestiprvková komutativní grupa je isomorfní $\mathbb{Z}/6\mathbb{Z}$ .

- str. 14: V definici $T_k$ jsou prohozeny $U$ a $V$ .
- Věta 13, implikace (1) $\rightarrow$ (3) předpoklad nesouvislosti dvouprvkové množiny mi přijde málo - je splněn v každém Hausdorffově prostoru.
- str. 16: Proč jsou množiny $Y^i$ otevřené?
- Definice 26: Pojem hladké křivky není zaveden. Přijde mi, že práce používá jiné značení než citovaná Silvermanova kniha, což je přinejmenším matoucí.
- Definice 27: Apriori není jasné, že jsou všechny akce $E$ na $E$ isomorfní. Bylo by na místě říct, že triviální je třída, která obsahuje akci $E$ na $E$ translací.
- Přijde mi, že kapitola 3.2 je zcela klíčová. Uvedený příklad s křivkou $y^2 = (x - e_1)(x - e_2)(x - e_3)$ je nepochybně zajímavý, ale je to už trochu nadstavba. Elementárnější příklad (pokud existuje), případně podrobnější komentáře k definicím by jistě přispěly ke srozumitelnosti textu.
- str. 32: Třetí a čtvrtý odstavec jsou stejné.